
72  diário oficial Nº 34.786 Segunda-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 59/2021
 EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°: 2021/1179733 – SEEL/PA
DATA DE RATIFICAÇÃO: 02/12/2021
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA 
A REALIZAÇÃO DO PROJETO – REIS TATAME UTIMEATE BLACK BELT 9° EDI-
ÇÃO (CAMPEONATO DE JIU-JITSU) DA ASSOCIAÇÃO ARTE SUAVE, BELÉM/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 02/12/2021 a 02/02/2022.
OSC: ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE E ESPORTIVA ARTE SUAVE, CNPJ Nº 
16.924.772/0001-50.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8717c;
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 335041;
Ação: 271835
PI: 21DEMP00470
Valor: R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 02/12/2021.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 737803
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 59/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°: 2021/1179733
DATA DE RATIFICAÇÃO: 02/12/2021
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 59/2021 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO de parceria para a realização DO PROJETO – REIS TATAME UTIME-
ATE BLACK BELT 9° EDIÇÃO (CAMPEONATO DE JIU-JITSU) já consagrado 
no senário nacional da Associação Arte Suave, na cidade de Belém/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento Público 
Nº 59/2021, nos termos do art. 31, II da Lei Federal n° 13.019/2014 vi-
sando firmar parceria com a Associação Arte Suave.

Protocolo: 737799

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 709/GEPS/SETUR DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2021/414524; RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora CRISTIANE DE SOUSA 
PINHO MENDONCA, mat. 54197949/1, Téc. de Planej. e Gestão em 
Turismo, como fiscal do Contrato Administrativo nº 12/2021, celebrado 
entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo-SETUR 
e a ROSSI E ZORZANELLO LTDA. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA 
CAVALCANTE

Protocolo: 738102
PORTARIA 710/GEPS/SETUR DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2018/7471; RESOLVE: SUBSTITUIR da PORTARIA nº 472/2018/GEPS/
SETUR de 22/08/2018, publicada no DOE nº 33.685, de 23/08/2018, a 
servidora, servidora JULIANNA LEITE SARAIVA DA SILVA mat. 57174765/2, 
pelo servidor VICTOR LOPES DE SOUZA mat. 5955929/2, Coord. de 
Marketing. Para acompanhar o contrato nº 20/2018, cujo este celebrado 
entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo – 
SETUR e a Empresa GMR Inteligência de Mercado LTDA. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 738107
PORTARIA 711/GEPS/SETUR DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2020/316367; RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora PATRICIA ANITA 
REZEGUE MENDES, mat. 2014386/ 1, Assistente de Gestão em Turismo, 
como fiscal do Contrato Administrativo nº 09/2021, celebrado entre o 
Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo-SETUR e a 
EMPRESA CLARO S/A. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 738142

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 716/SETUR DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1378574. RESOLVE: I – Con-
ceder suprimento de fundos a servidora GIULIA GIORDANO DO COUTO, 
Mat. 59604761, Gerente de Gestão de Turismo.II – O valor do suprimento 
corresponde a R$ 161,52 (Cento e sessenta e um reais e cinquenta e dois 
centavos), para atender a despesa de classificação: 339033 (Passagens e 
Locomoção). A utilização do suprimento de fundos será no período de 30 
(trinta) dias após a data de recebimento, devendo ocorrer a prestação de 
contas no prazo máximo de 15 dias após o período de aplicação. ORDENA-
DOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 738299

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 708/GEPS/SETUR DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1311882. RESOLVE: 
Conceder 04 e ½ (quatro e meia) diária ao servidor ANDRÉ ORENGEL 
DIAS, mat. 5888072/4, Secretário de Estado de Turismo. OBJ: Participar 
do evento “United States Tour operators association – USTOA. DESTINO: 
San Diego, CA – Estados Unidos. PERÍODO: 07 a 11/12/2022. ORDENA-
DOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 737906
PORTARIA Nº 712/GEPS/SETUR DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1344670; RESOLVE: Con-
ceder 05 e ½ (cinco e meia) diárias à servidora CAROLINA NASCIMENTO 
ABDON, mat. 5948412/2, Chefe de Gabinete. OBJ: Promoção e Divulgação 
de Produtos Turísticos. DESTINO: Pinhais/ PR.PERÍODO: 08 a 13/12/2021. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 738178

PORTARIA 715/GEPS/SETUR DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1375415; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia) diária ao servidor ULTIMO AUGUSTO CORREA DE 
MIRANDA, mat. 55589514-1, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo. OBJ: 
Visitas técnicas nas áreas de interesse turístico para composição de roteiro. 
DESTINO: Mocajuba/PA.PERÍODO: 17 a 20/12/2021. ORDENADOR: AN-
DERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 738268
PORTARIA 714/GEPS/SETUR DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1372043; RESOLVE: Conce-
der 05 e ½ (cinco e meia) diárias à servidora ALESSANDRA PAMPLONA DE 
AZEVEDO, mat. 54197305/3, Diretora de Produtos Turísticos. OBJ: Parti-
cipação no Festival, visando a promoção dos produtos turísticos do Estado 
para o mercado nacional e internacional. DESTINO: Pinhas/PR. PERÍODO: 
08 a 13/12/2021.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 738242

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 629/2021/GGP/DPG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando os Artigos 20 e 21 da Lei N° 8.107, de 
19 de fevereiro de 2015; considerando o enquadramento funcional dos 
servidores efetivos ao PCCR, por meio da PORTARIA Nº 007/2018-GAB-
DPG/DPE, de 16 de janeiro de 2018; considerando os termos do Processo 
Administrativo Eletrônico de nº 2021/269876; considerando que a 
servidora pública MARIA REGINA LEÃO DA SILVA encontrava-se afastada 
em gozo de licença para tratar de interesse particular e posteriormente em 
licença para acompanhar cônjuge, o que impediu o se enquadramento, à 
época; RESOLVE:
Art. 1º Enquadrar a servidora pública abaixo relacionada na tabela remu-
neratória do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores da 
Defensoria Pública do Estado do Pará constante do anexo II da Lei 8.107, 
de 19 de fevereiro de 2015, na forma discriminada a seguir:

Servidor efetivo –
Concurso C-119

ID. Fun-
cional

Cargo que ocupa
por advento da Lei

8.107/2015

Natureza do
vínculo

Progressão:
art. 41, I, II,
III, IV da Lei
8.107/2015.

MARIA REGINA LEÃO DA 
SILVA 57211848 Técnico de Defensoria

Pública
Efetivo –
C-119

Classe A -
Referên-
cia III

Art. 2º Fica garantida a revisão do presente enquadramento no prazo de 
sessenta dias a contar da publicação do presente ato, podendo a interes-
sada juntar documentos e elementos que comprovem os fatos objeto da 
revisão pretendida.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a contar de 01.01.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 738150


